

Polak - internowany - więźnia - "lagiernika" - zesłany w 1944 r.

1/DANE OSOBISTE. (Imię, Nazwisko, stopień, wiek, zawód i stan cywilny) 902

Orestaw Januszkiewicz, Kam. 1909r., Księgowski, wolny

2/DATA I OKOLICZNOŚCI ZAARRESTOWANIA,

20. 6. 1944 r. w Baranowiczach, we wtasującym mieszkaniu,

w nocy około godz 02.00 przy rewizji w mieszkaniu i konfiskacie

3/NAZWA OBOZU (wiesienie - miejsca przymusowych robot),

os. Taruciuo i os. Łatałowska - Krenigjarcki kraj

4/OPIS OBOZU, WIEZIENIA I t.p. (teren, budynki, warunki mieszk., higieniczne).

Mała os. przy st. kol. rowiniu, barak robotniczy, brudny, nieczysty, zapluskawiony

5/WZGLĄD JĘZYKOWY, WIERZENIA, ZESLANGOW (Narodowe, kategoria przestępstw, poziom umysłowy i moralny, wzajemne stosunki etc.).

Polacy, Białorusini, Żydzi - aktywne, uciążliwe, umiarkowane, robotnicze,

skłoni małe i w wieku średnim, poziom umysłowy różny, poziom urodowy

różny, wrażliwość słabsza, przeważnie przyjaźni, w stosunku do niemieckich

6/ŻYCIE W OBOZIE, WIEZIENIU I t.p. (przebieg przeciętnego dnia, warunki pracy, normy, wynagrodzenie, wyżywienie, ubranie, życie koleżeńskie i kulturalne etc.).

Wersie fabryczna na godz 08.00 wjeżdża do pracy i musi iść

do roboty w łódce odległej o 15 km od miejsca zamieszkania (pociąg

z przystanku w Baranowiczach, przejeżdżając przez Baranowiczki, do

robotniczego łagru, wielka i ciężka praca i różny charakter, brak

nie dostarczano, ubranie, jedzenie, kupa, łóżko, wyżywienie

nie 400-800 gramów chleba (tylko dla pracujących), kłótki, pogawizki

7/STOSUNEK WŁADZ NIEM DO POLAKÓW (Sposób badania, tortury, kary, propaganda komunistyczna, informacje o Polsce etc.).

Słownik, forwarski, obywateli, leśni, karczmy, karczmy, podziemi-

waży i prowadzący, Propaganda, prowadzenie przy karcie, sposób

uścis, kary, przyzwyczajenie, napięcie, kłótki, o Polsce

w czasie propagandy, witalno, fatygaryczny

8/POMOC LEKARSKA, SZPITALA, ŚMIERTELNOŚĆ (Wymienienie nazwiska zmarłych).

Na miejscu pomocy lekarskiej nie było, przychodnia, kuzajłowada na

o miejsce odległe o 20 km szpital w tymże miejscu, w okoli-

czach gdzie przebywałem wyjazdów i śmierlełujak nie było

9/CZY I JAKA BYŁA ŁACZNOŚĆ Z KRAJEM I RODZINĄ.

Łacności z krajem nie było utrzymywanie, cześć

rodziny, wiadomości ze sobą

10/KIEDY ZOSTAŁ ZWOLNIONY I W JAKI SPOSOB DOSTAŁ SIĘ DO ARMII.

Zwolniony został 1. 9. 1944 r. w os. Taruciuo i stał się

świadkiem na do miasta, przyjeżdżając, że o podziemiach

działaczek LSR, tworzy się, jak nowa organizacja, udaje się i wchodzi

do ni. Działalność, stał się, udaje się do Ługowskiej

głowie w dniu 15. 10. 42 r. stał się przed komisją, pborczy i koch-

temi, przyjeżdża do Stroni, Polonij